
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

                                                   Trang i 

 MỤC LỤC 

DANH MỤC BẢNG.......................................................................................................iv 

DANH MỤC HÌNH .......................................................................................................vi 

DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT ...................................................................................... vii 

Chương I. ......................................................................................................................... 1 

THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ............................................................................... 1 
[...]
+ Nguồn số 3: Nước thải từ quá trình rửa thùng chứa rác sinh hoạt được thu gom 

dẫn về hệ thống xử lý nước thải của cơ sở. 

- Công trình thoát nước thải:  

Nước thải sau khi qua hệ thống xử lý nước thải sẽ được bơm ra theo đường ống 

nhựa DN 80 mm đấu nối vào hệ thống thoát nước chung thành phố. 

- Điểm xả nước thải sau xử lý:  

+ Nguồn tiếp nhận nước thải: hệ thống thoát nước chung thành phố đoạn thuộc 

phường 12, Quận 10, thành phố Hồ Chí Minh. 

+ Tọa độ vị trí xả thải:        X =  1.191.943;  Y = 600.483 

   (Hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105045’ múi chiếu 30)             

 + Chế độ xả nước thải: Xả liên tục, 24 giờ/ngày đêm. 

+  Phương thức xả thải: dùng bơm 

- Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.3. Xử lý nước thải: 

 Theo ĐTM đã được phê duyệt:   

Chủ cơ sở sẽ xây dựng hệ thống xử lý nước thải với công suất 130 m3/ngày.đêm 

với quy trình như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

NT bồn cầu 
Nước rửa tay chân 

Bể tự hoại 

Hố ga thoát nước thải 

 

Hệ thống thoát nước chung trên 

đường Cao Thắng 

HTXL nước thải tập trung Công suất 

300 m3/ngày.đêm 

ống nhựa DN 80 –DN100 

 

Ống nhựa DN200 

ống nhựa DN 80 –

DN100 

Ống nhựa  DN80 

 

Ống nhựa DN200 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 2. Sơ đồ Công nghệ hệ thống xử lý nước thải công suất 130  m3/ngày.đêm 

theo ĐTM đã được phê duyệt 

Thuyết minh sơ đồ công nghệ theo hồ sơ báo cáo đánh giá tác động môi trường 

đã được phê duyệt: 

Trong hệ thống xử lý nước thải, nước thải sinh hoạt từ bồn vệ sinh được thải vào 

hầm tự hoại, là công đoạn đầu tiên trong quy trình xử lý. Nước thải sinh hoạt từ bếp và 

sàn thoát đi qua song chắn rắc. Nước thải sau khi qua hầm tự hoại và song chắn rác sẽ 

được đưa vào hệ thống xử lý. 

Số lượng 2 bể dung tích 30 m3. 

Bể điều hòa: 

Bể điều hòa  

Bể hiếu khí   

Bể lắng  

Bể tiếp xúc 

Máy thổi khí 

Hóa chất khử 

trùng 

Bùn 

tuần hoàn 

Bể chứa bùn 

Hợp đồng đơn vị có 

chức năng Hệ thống thoát 

nước trên đường 

Cao Thắng 

Nước thải sinh 

hoạt từ bồn vệ sinh 

Hầm tự hoại 

Nước thải sinh 

hoạt từ bồn vệ sinh 

Song chắn rác 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 32 

 

Vì đặc tính tối ưu của hệ thống xử lý, bể điều hòa không thể thiếu trong công nghệ 

xử lý nước thải. Bể sẽ điều hòa dòng lưu lượng xuyên suốt trạm xử lý, giảm đáng kể dao 

động thải phần nước thải đi vào các công đoạn phía sau. Trong suốt giờ cao điểm, lưu 

lượng dư sẽ được giữ trong bể điều hòa. Hơn nữa, bể điều hòa còn có một số thuận lợi 

như: 

− Cân bằng lưu lượng để dự biến động lưu lượng nhỏ nhất. 

− Cân bằng tải lượng các chất hữu cơ; 

− Đảm bảo tính liên tục cho hệ thống; 

− Kiểm soát các chất có độc tính cao; 

− Khử mùi tương đối; 

Bể này còn có vai trò như bể chứa khi hệ thống dừng lại để sữa chữa hoặc bảo trì. 

Bể xử lý sinh học hiếu khí (bể Aerotank): 

Đây là quá trình bùn hoạt tính động với tỷ lệ theo thức ăn và sinh khối theo quy 

trình dòng chảy đều cổ điển. Quy trình này đẩy mạnh quá trình phân hủy hiếu khí của 

sinh khối bởi hô hấp nội bào. Bùn được tách lại bể lắng sẽ tuần hoàn về bể sinh học duy 

trì thức ăn nền. 

Máy thổi khí hay thiết bị sục khí oxy vào bể xử lý Aerotank sẽ cung cấp lượng oxy 

cần thiết cho sự phát triển của vi sinh vật. bùn hoạt tính tuần hoàn từ bể lắng dùng làm 

sinh khối. 

Bể lắng: 

Sản phẩm bùn sinh học sinh ra trong quá trình trên sẽ được lắng tại đây. Bùn lắng 

này được gọi là bùn hoạt tính tuần hoàn. Nước trong sẽ chảy vào vể khử trùng sau đó 

thải ra nguồn tiếp nhận. khi quần thể vi sinh vật đang phát triển, một phần bùn được gọi 

là bùn hoạt tính tuần hoàn, tuần hoàn về bể Aerotank nhằm duy trì sinh khối, phần bùn 

dư được gọi là bùn hoạt tính dư sẽ được loại bỏ khỏi bể lắng đến hệ bể chứa bùn. 

Bể tiếp xúc: 

Để đảm bảo chất lượng nước đầu ra không có vi khuẩn gây bệnh và đạt tiêu chuẩn 

cho nước đầu ra, bể tiếp xúc khử trùng được thiết kế và xây dựng trước khi nước được 

thải ra môi trường, Chlorine sẽ được sử dụng làm hóa chất khử trùng. Nước thải sau khi 

được khử trùng sẽ được bơm xả vào cống thoát nước. 

Bể chứa bùn: 

Bùn dư trong suốt quá trình lắng ở bể hiếu khí và bùn lắng sẽ được bơm về bể chứa 

bùn. Hỗn hợp bùn này có hàm lượng chất rắn trung bình là 1,2%. Khí được cấp vào bể 

chứa bùn bằng máy thổi khí để hạn chế mùi và để phân hủy bùn. Bùn đáy sẽ được hút 

định kỳ bởi đơn vị có chức năng vận chuyển và xử lý. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 33 

 

 Theo hiện trạng thực tế của cơ sở: 

Xây dựng 1 hệ thống xử lý nước thải 300 m3/ngày.đêm 

Đơn vị thiết kế, thi công xây dựng: Công ty TNHH Công Nghệ Môi Trường Nông 

Lâm 

Đơn vị tư vấn giám sát: Chi nhánh Tổng Công ty TVXD Việt Nam; Công ty TNHH 

XD-TM Thuận Việt. 

Định mức tiêu hao điện năng: 75 KW 

Khối lượng hóa chất sử dụng Javen dùng để khử trùng với khối lượng 100 kg/năm; 

mật rỉ đường khoảng 50 kg/năm. 

Yêu cầu về chất lượng nước thải sau xử lý: QCVN 14:2008/BTNMT, Cột B, K=1 

– Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt. 

Chế độ vận hành hệ thống: 24/24h 

Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải và hệ thống xử lý mùi: 

Trước khi vận hành, nhân viên vận hành cần kiểm tra: 

- Hệ thống đường ống công nghệ 

+ Xem xét vị trí các van trên đường ống công nghệ so với quy trình vận hành. 

+ Xem xét các vị trí nối ống quan trọng (những điểm có khả năng xảy ra sự số 

nhất). 

+ Kiểm tra và vệ sinh rác 

- Hệ thống điện 

+ Kiểm tra nguồn điện cấp vào trạm 

+ Kiểm tra nguồn điện cấp cho thiết bị 

- Thiết bị 

+ Kiểm tra sơ bộ thiết bị để biết các hiện tượng bất thường nếu có 

+ Kiểm tra các thiết bị cảm biến của thiết bị: phao mực nước 

+ Thiết lập thông số hoạt động của thiết bị 

- Hóa chất: kiểm tra các bồn chứa hóa chất, nếu cạn thực hiện pha hóa chất. 

Các bước pha hóa chất: 

+ Cân hoặc định lượng khối lượng hóa chất cần pha theo chỉ dẫn. 

+ Mở van nước sạch vào ½ bồn chứa hóa chất cần pha rồi đóng lại. 

+ Châm hóa chất vào từ từ cho đến khi đủ lượng cần thiết, và khuấy đảo hóa chất 

tan hoàn toàn. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 34 

 

+ Mở tiếp nước sạch vào cho đến khi gần đầy bể rồi đóng lại. 

Nguyên tắc hoạt động của hệ thống xử lý nước thải tại cơ sở: 

Các thiết bị bơm và tách rác tại bể thu gom vận hành độc lập và được điều khiển 

bởi tủ điều khiển trung tâm. Các thiết bị bơm nước thải, bơm bùn, máy thổi khí, bơm 

định lượng hóa chất, hệ khử mùi hoạt động theo tín hiệu hoạt động của bơm điều hòa. 

+ Trong trường hợp bơm bể điều hòa chạy thì các thiết bị còn lại chạy; 

+ Trong trường hợp bơm bể điều hòa ngưng thì các thiết bị còn lại ngưng; 

Bơm điều hòa hoạt động theo phao báo mức nước: 

+ Mực nước nâng tới độ cao giới hạn được cài đặt tại hiện trạng thì bơm chạy; 

+ Mực nước tụt xuống mức cài đặt theo catalogue thì bơm ngưng.  

Quy trình công nghệ của hệ thống xử lý nước thải công suất 300 m3/ngày.đêm 

như sau: 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 35 

 

 

 

Hình 3. 3. Sơ đồ Công nghệ hệ thống xử lý nước thải công suất 300 m3/ngày.đêm 

theo thực tế đã được xây dựng 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 36 

 

Thuyết minh quy trình công nghệ xử lý nước thải của cơ sở: 

Bể điều hòa:  

Mục đích: điều hòa lưu lượng và ổn định nồng độ nước thải. 

Lưu lượng và nồng độ nước thải phụ thuộc vào nhiều yếu tố khác nhau như: thời 

gian, lưu lượng cũng như tải trọng chất bẩn có trong nước thải. Việc điều hòa lưu lượng 

và ổn định nồng độ sẽ giúp đơn giản hóa công nghệ xử lý, tăng hiệu quả xử lý và giảm 

kích thước các công trình đơn vị một cách đáng kể.  

Để thực hiện quá trình ổn định nồng độ, trong bể điều hòa bố trí hệ thống sục khí 

(máy thổi khí và đĩa phân phối khí). Để bơm nước lên các công trình tiếp theo, bơm 

chìm thường được lắp đặt trong bể điều hòa với số lượng đủ để vận hành luân phiên và 

dự phòng, lắp đặt 2 bơm làm việc luân phiên (1 chạy, 1 dự phòng). 

Nước thải từ bể điều hòa sau đó được bơm phân phối vào bể thiếu khí. 

Bể anoxic (bể sinh học thiếu khí):  

Vì nước thải đầu vào có hàm lượng nitơ rất cao nên yêu cầu phải xử lý nitơ trước 

là cần thiết (khử nitơ từ dạng nitrat NO3
- thành dạng khí N2). Nitơ trong nước thải chuyển 

hóa tốt nhất trong điều kiện thiếu khí và được thực hiện bởi vi khuẩn Ntrosomonas có 

trong bùn vi sinh (được cung cấp từ bơm tuần hoàn đặt ở bể sinh học Aerotank)  

Việc khuấy trộn bùn (vi sinh) và nước được thực hiện bằng mixer đặt chìm càng 

làm tăng thêm hiệu quả xử lý của bể. Nước thải sau đó chảy vào bể sinh học Aerotank.  

Bể sinh học Aerotank (bể sinh học hiếu khí): 

Trong bể hiếu khí bùn hoạt tính, các chất hữu cơ hòa tan và không hòa tan chuyển 

hóa thành bông bùn sinh học – quần thể vi sinh vật hiếu khí – có khả năng lắng dưới tác 

dụng của trọng lực. Nước thải chảy liên tục vào bể sinh học trong đó khí được đưa vào 

xáo trộn với bùn hoạt tính để cung cấp oxy cho vi sinh phân hủy chất hữu cơ. Dưới điều 

kiện như thế, vi sinh sinh trưởng tăng sinh khối và kết thành bông bùn. 

Bể này đòi hỏi chọn hình dạng bể, trang thiết bị sục khí thích hợp. Hàm lượng bùn 

hoạt tính và nhu cầu oxy đồng nhất trong toàn bộ thể tích bể. Hỗn hợp bùn hoạt tính và 

nước thải chảy đến bể lắng bùn.  

Bể lắng bùn 

Bể lắng bùn có nhiệm vụ lắng và tách bùn ra khỏi nước thải. Bùn sau khi lắng có 

hàm lượng SS cao, một phần sẽ tuần hoàn trở lại bể sinh học để giữ ổn định mật độ cao 

vi khuẩn tạo điều kiện phân hủy nhanh chất hữu cơ, đồng thời ổn định nồng độ MLSS. 

Độ ẩm bùn dao động trong khoảng 98,5-99,5%. Lưu lượng bùn dư thải ra mỗi ngày 

được bơm bề bể chứa bùn. Phần nước trong sau khi lắng bùn được cho tự chảy qua bể 

khử trùng.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 37 

 

Bể khử trùng 

Nước thải sau khi qua bể lắng tự chảy sang bể khử trùng để tiêu diệt các vi khuẩn 

gây bệnh. Hóa chất được sử dụng là Javen, đây là chất oxy hóa mạnh ở bất cứ dạng nào.  

Lượng Javen dùng để khử trùng nước thải được pha chế và định lượng chính xác 

nhờ hệ thống bơm định lượng, đảm bảo Javen dư trong nước sau xử lý không vượt quá 

giới hạn cho phép quy định theo tiêu chuẩn.  

Chất lượng nước thải sau khi ra khỏi bể khử trùng sẽ đạt QCVN 14:2008/BTNMT 

cột B, K=1 và được thoát ra đường Cao Thắng. 

Bể chứa bùn 

Lượng bùn dư từ bể lắng sẽ được đưa về bể chứa bùn. Trong thời gian đầu khi vi 

sinh chưa ổn định được mật độ hoặc trong quá trình vận hành có cấy lại vi sinh thì lượng 

bùn lắng ở đáy bể lắng sinh học sẽ được tuần hoàn toàn bộ về bể xử lý sinh học Aerotank. 

Còn trong những thời điểm đã ổn định thì tất cả bùn lắng ở đáy bể sẽ được chuyển hết 

về bể chứa bùn. Bùn từ bể chứa bùn sẽ được định kỳ thu gom và đưa đi xử lý theo quy 

định.



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 38 

 

               Bảng 3. 1. Danh mục các thiết bị, phụ kiện lắp đặt cho hệ thống xử lý nước thải công suất 300 m3/ngày.đêm 

TT Hạng mục Đơn vị Số lượng Thông số kỹ thuật 

1.  Bể tự hoại Bể 02 
Bể 1: D x R x H = 4130 x 4400 x 3950 

Bể 2: D x R x H = 2000 x 4020 x 3950 

2.  Bể tách mỡ Bể 02 
Bể 1: D x R x H = 2900 x 2100 x 3950 

Bể 2: D x R x H = 1000 x 2100 x 3950 

3.  Bể Điều Hòa Bể 1 D x R x H = 10090 x 2100 x 3950 

4.  Bể thiếu khí Anoxic Bể 1 D x R x H =3030 x 6700 x 4100 

5.  Bể sinh học hiếu khí Aerotank Bể 1 
Thể tích = ((7425 x 6700)- (1500 x 4050) – (3450 x 1775)) x 

4400 = 37,553 x 4400 

6.  Bể lắng Bể 1 D x R x H = 4800 x 4200 x 4400 

7.  Bể khử trùng Bể 1 D x R x H = 1775 x 3000 x 3950 

8.  Bể chứa bùn Bể 1 D x R x H =  4800 x 1775 x 3950 

(Nguồn: Trung tâm Công nghệ Xử lý Bom Mìn - Bộ Tư lệnh Công Binh) 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 39 

 

Hệ thống thu gom khí thải: 

Ngoài ra, để giảm thiểu mùi hôi từ hệ thống xử lý nước thải, Công ty đã lắp đặt hệ 

thống xử lý mùi tại khu vực hệ thống xử lý nước thải như sau: 

 Các bể xử lý trong hệ thống XLNT đã được che kín để tránh phát sinh mùi và trang 

bị đường ống thu gom khí thải.  

Khí thải được dẫn về hệ thống xử lý bằng tháp khử khí thải bằng than hoạt tính. 

Toàn bộ, khí thải sau xử lý được đấu nối vào trục ống nhựa uPVC DN 100 mmvà 

được dẫn lên mái của toàn nhà và thoát ra môi trường bên ngoài, chiều cao tính từ mặt 

đất khoảng 58,6 mét. 

Cơ sở đã được lắp đặt xử lý với quy trình xử lý như sau: 

 

Hình 3. 4. Sơ đồ hệ thống xử lý mùi được lắp đặt thực tế tại cơ sở 

Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Khí thải, mùi phát sinh chủ yếu tại các bể đã được trang bị hệ thống thu gom khí 

thải. 

Khí thải được dẫn qua tháp hấp phụ bằng than hoạt tính, mùi phát sinh sẽ được hút 

vào tháp hấp thụ theo hệ thống đường ống dẫn khí được lắp đặt bằng ống uPVC nhờ vào 

máy quạt hút li tâm hoạt động. dưới sự hoạt động của quạt hút li tâm sẽ hút mùi phát 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 40 

 

sinh đi vào tháp hấp thụ theo chiều từ dưới lên. Tại tháp hấp phụ này, khí thải khi đi qua 

lớp than hoạt tính, mùi sẽ được giữ lại, không khí sạch đi theo đường ống nhựa uPVC 

DN 100 mm, cao lên mái và xả ra môi trường. 

Tần suất thay than: 6 tháng/lần 

Thông số thiết bị, vật tư: 

Bảng 3. 2. Thông số hệ thống mùi tại khu vực xử lý nước thải 

STT Tên vật tư Quy cách 

1.  Ống dẫn khí thép 
Đường kính 200, tổng chiều dài đường ống 

dẫn khí là 150 mét 

2.  Quạt hút li tâm 

Công ty bố trí 1 quạt hút, lưu lượng quạt hút là 

1.450 m3/giờ 

Cột áp: 3.200 Pa, V= 2870 rpm, P = 3,0 Kw, 3 

pha/380V/50Hz  

3.  Tủ điện điều khiển 
Chiều ngang 250 x chiều rộng 800 x chiều cao  

1.540 mm 

4.  Tháp hấp thụ  

Kích thước: DxH = 800 x 1500 mm 

Vật liệu hấp thụ: than hoạt tính 

Vật liệu tháp: SS304 dày 2 mm. 

5.  Chiều dài ống thoát khí 

Chiều cao ống khói được đưa lên theo ống 

thông gió lên tới tầng mái của tòa nhà, khoảng 

58,6 mét. 

(Nguồn: Trung tâm Công nghệ Xử lý Bom Mìn - Bộ Tư lệnh Công Binh) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 41 

 

Hình 3. 5. Tháp xử lý mùi tại hệ thống xử lý nước thải của cơ sở 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 42 

 

 

Hình 3. 6. Phòng xử lý nước thải của cơ sở đã xây dựng tại tầng hầm 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 43 

 

 

Hình 3. 7. Tủ điện điều khiển trạm xử lý nước thải  

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 44 

 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải:  

Theo ĐTM đã được phê duyệt: 

Theo trang 32 của hồ sơ báo cáo đánh giá tác động môi trường Chủ đầu tư sẽ trang 

bị máy phát điện dự phòng (máy công suất 1600 KVA, 50Hz, tốc độ 1.500 rpm; có hệ 

thống lọc khí thải bằng than hoạt tính) 

Theo trang 94-95 của hồ sơ báo cáo đánh giá tác động môi trường thì máy phát 

điện được đặt tại phòng máy phát điện dưới tầng hầm kỹ thuật  

Chủ đầu tư trang bị cho dự án máy phát điện có bộ phận thanh lọc khí thải (bằng 

than hoạt tính, bộ phận này được gắn kèm theo máy từ lúc mới nhập về) để hạn chế các 

tác động đến môi trường không khí; 

Lắp đặt hệ thống ống khói máy phát điện, đưa ống khói lên mái, độ cao ước tính 

khoảng hơn 50 mét tính từ mặt đất, hướng thoát khói ra phía đường Cao Thắng nối dài 

để tránh ảnh hưởng đến môi trường xung quanh. 

Theo thực tế: 

Để phòng ngừa trong trường hợp nguồn điện bị sự cố, Công ty sử dụng 2 máy phát 

điện dự phòng (1 máy phát điện 550 KVA cho tòa nhà để phục vụ khu vực văn phòng 

và căn hộ; 1 máy phát điện 800 KVA cho khu vực siêu thị; cả 2 máy phát điện mỗi máy 

thải ra 1 ống khói riêng; cả 2 máy đều được đặt tại tầng hầm 1 – phòng chứa máy phát 

điện).  

Máy phát điện chỉ phục vụ trong trường hợp sự cố cúp điện, phục vụ cho các hoạt 

động cần thiết như thang máy, phòng cháy chữa cháy, phục vụ xử lý nước thải,… 

Các đối tượng xung quanh: xung quanh khu vực ống thải máy phát điện không gần 

cửa sổ của các hộ dân nào, và được bố trí gần khu vực hồ điều tiết nên sẽ không gây ảnh 
[...]
tình trạng gây ùn tắc giao thông và ngăn ngừa tính hiếu kỳ của người dân. 

▪ Gọi cấp cứu theo số 115 nếu có tai nạn xảy ra 

Bước 4: Di tản những tài sản có giá trị mà có thể vận chuyển ra khỏi khu vực của 

tòa nhà. 

b) Phòng ngừa và khắc phục sự cố của hệ thống xử lý nước thải 

− Lắp đặt dự phòng các thiết bị động lực dễ bị hư hỏng do nguồn điện và chế độ vận 

hành (các loại bơm chìm, bơm định lượng, máy thổi khí, máy nén khí) 

− Bố trí nhân viên giám sát hệ thống nhằm đảm bảo trạm xử lý luôn trong trạng 

thái hoạt động ổn định 

− Vận hành hệ thống đúng quy trình 

− Công nhân vận hành phải có kinh nghiệm và khả năng khắc phục khi xảy ra các 

sự cố. 

− Định kỳ kiểm tra, bảo dưỡng dây chuyền xử lý và dự trữ sẵn sàng các thiết bị 

thay thế để nhanh chóng khôi phục hoạt động 

− Khi hệ thống xử lý nước thải có sự cố, lãnh đạo công ty nhanh chóng chỉ đạo để 

tìm ra nguyên nhân, ưu tiên khắc phục sự cố kịp thời. 

Ứng phó phòng ngừa sự cố vận hành hệ thống xử lý nước thải  

Phòng ngừa sự cố hệ thống xử lý nước thải 

− Thường xuyên kiểm tra hoạt động của máy móc thiết bị và các hạng mục công 

trình xử lý nước thải. 

− Bố trí 01 cán bộ có chuyên môn vận hành trạm xử lý nước thải. Trạm xử lý nước 

thải được vận hành theo đúng quy định vận hành đã được hướng dẫn của đơn vị thiết kế 

hệ thống xử lý nước thải. 

− Kiểm tra, nhắc nhở, giáo dục ý thức làm việc của công nhân tại hệ thống XLNT 

kịp thời phát hiện và ứng phó khi sự cố xảy ra. 

− Quan trắc định kỳ chất lượng nước thải. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 57 

 

Ứng phó sự cố hệ thống xử lý nước thải 

− Khi có sự cố xảy ra, Chủ đầu tư sử dụng thiết bị dự phòng để quá trình xử lý 

không bị gián đoạn. 

− Nhanh chóng khắc phục sự cố trong thời gian ngắn nhất để hệ thống XLNT hoạt 

động trở lại. 

− Tuy nhiên trong quá trình vận hành có thể do lỗi vận hành của người vận hành 

dẫn đến đầu ra của hệ thống xử lý không đạt. Chủ cơ sở sẽ kết hợp với các đơn vị có 

chuyên môn, chức năng trong việc đào tạo, hướng dẫn công nhân vận hành và giải quyết 

các hậu quả do sự cố xảy ra. 

− Trong thời gian khắc phục sự cố liên quan đến HTXLNT, thực hiện kiểm tra, 

xác định nguyên nhân. Sau đó thực hiện bảo trì, bảo dưỡng, khắc phục sự cố liên quan 

đến HTXLNT. Sau khi khắc phục sự cố, ổn định hoạt động và ổn định chất lượng nước 

thải đầu ra sau HTXLNT mới tiến hành hoạt động. 

− Trong trường hợp xảy ra sự cố liên quan đến hoạt động của HTXLNT Công ty 

cần khắc phục, ưu tiên sửa chữa kịp thời để vận hành trạm xử lý nước thải. 

− Giả sử sự cố giảm sinh khối vi sinh: Biện pháp giảm thiểu, ứng phó là tăng lưu 

lượng khí hoặc giảm tải trọng, kiểm tra và điều chỉnh nồng độ pH vì pH cao hay thấp 

đều ảnh hưởng đến sự sống của vi sinh vật. Trường hợp vi sinh vật không còn khả năng 

hoạt động thì bổ sung dưỡng chất vào bể và tăng cường sục khí cung cấp oxy cho vi sinh 

vật. 

− Giả sử sự cố rò rỉ nước thải: Biện pháp giảm thiểu, ứng phó là thường xuyên 

kiểm tra đường ống dẫn nước thải, hạn chế sự cố rò rỉ hoặc chảy tràn do vỡ đường ống. 

− Giả sử sự cố về thiết bị vận hành bị hư hỏng (máy bơm, máy thổi khí, bị nghẹt 

đường ống…): Biện pháp giảm thiểu, ứng phó là thường xuyên kiểm tra nguồn điện, 

kiểm tra xem mực nước có cao hơn bơm hay không, kiểm tra đường ống hút và đẩy 

bơm, kiểm tra nối dây, kiểm tra và vệ sinh bơm, kiểm tra định kỳ các thiết bị, máy móc. 

− Giả sử sự cố về hệ thống xử lý nước thải quá tải: Biện pháp giảm thiểu, ứng phó 

là kiểm tra đồng hồ đo lưu lượng mỗi ngày để tránh trường hợp hệ thống bị quá tải, điều 

chỉnh lại thời gian vận hành xử bơm tại bể điều hòa, để canh chỉnh thời gian lưu nước 

cho hợp lý, để hệ thống hoạt động hiệu quả. 

− Giả sử sự cố khi mất điện:  Biện pháp giảm thiểu, ứng phó là sử dụng máy phát 

điện sẽ chạy và cung cấp nhanh chóng cho hệ thống xử lý nước thải đảm bảo nước thải 

hoạt động 24/24. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 58 

 

− Giả sử sự cố đường ống bị nghẹt hoặc vỡ: Biện pháp giảm thiểu, ứng phó là Khi 

hệ thống đường ống bị nghẹt hoặc vỡ, lưu lượng nước thải thu gom sẽ bị giảm, làm ảnh 

hưởng đến các hoạt động của dự án. Trước hết phải dừng hệ thống bơm, nếu lượng nước 

thải không đủ để hoạt động và khóa van dẫn nước; sau đó dựa vào tài liệu thiết kế về sơ 

đồ thu gom của toàn bộ hệ thống thu gom, xử lý nước thải và cấu tạo của từng công trình 

để xác định nguyên nhân hệ thống bị nghẹt, vỡ để có biện pháp thay thế và sữa chữa kịp 

thời. 

− Một số biện pháp xử lý đối với một số sự cố chính có khả năng xảy ra tại 

HTXLNT được đưa ra như sau: 

Bảng 3. 6. Biện pháp xử lý sự cố của trạm xử lý nước thải 

Hiện tượng Nguyên nhân Giải pháp khắc phục 

Mức bể điều 

hoà quá cao 
Báo mức bị lỗi Sửa chữa hoặc thay thế đầu đo mức 

Bùn nổi trên 

bề mặt bể lắng 

Vi sinh sinh vật dạng sợi 

(Filamentous) chiếm số 

lượng lớn trong bùn 

(1) Tăng lượng khí thổi vào bể hiếu khí 

(2) Tăng thời gian hồi lưu bùn và giảm 

hoặc dừng việc thải bùn 

Có bùn nhỏ lơ 

lửng trong 

nước thải sau 

xử lý 

Bể hiếu khí bị khuấy trộn 

quá mạnh 

Giảm sự khuấy trộn trong bể hiếu khí bằng 

cách điều chỉnh van 

Bùn bị oxy hóa quá mức Tăng lượng thải bùn, giảm bùn hồi lưu 

Tình trạng yếm khí trong 

bể hiếu khí 
Tăng lượng khí thổi vào bể hiếu khí 

Nước thải đầu vào có 

chứa các chất độc hại 

(1) Phân lập lại vi sinh vật nếu có thể 

(2) Dừng thải bùn 

(3) Tăng tốc độ hồi lưu càng cao càng tốt để 

thiết lập lại quần thể vi sinh 

Váng bọt màu 

nâu đen bền 

vững trong bể 

hiếu khí mà 

phun nước vào 

cũng không 

thể phá vỡ ra 

F/M (Tỷ số tải trọng thức 

ăn/lượng vi sinh vật) quá 

thấp 

Tăng lượng bùn thải để tăng F/M. Tăng lên 

ở tốc độ vừa phải và phải kiểm tra cẩn thận. 

Sự có mặt của những chất 

hoạt động bề mặt không 

phân hủy sinh học 

Giám sát những dòng thải mà có thể chứa 

các chất hoạt động bề mặt 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 59 

 

Hiện tượng Nguyên nhân Giải pháp khắc phục 

Bùn trong bể 

hiếu khí có xu 

hướng trở nên 

đen 

Sự thông khí không đủ, 

tạo vùng chết và bùn 

nhiễm khuẩn thối 

(1) Tăng sự thông khí bằng cách đặt thêm 

máy thổi khí khác để hỗ trợ 

(2) Kiểm tra hệ thống ống thông khí xem 

có bị rò rỉ không 

(3) Rửa sạch những đầu phân phối khí bị 

tắc hoặc lắp thêm những đầu khác nếu có 

thể 

(4) Tăng số máy thổi khí 

Đệm bùn nổi 

lên bề mặt bể 

lắng và trôi 

theo dòng ra 

Tốc độ bùn hồi lưu không 

đủ 

(1) Nếu bơm bùn hồi lưu gặp sự cố phải sửa 

chữa 

(2) Tăng tốc độ hồi lưu và giám sát độ sâu 

đệm bùn một cách thường xuyên 

(3) Xúc rửa đường bùn hồi lưu nếu bị tắc 

Lưu lượng tăng quá cao 

làm quá tải bể lắng 

(1) Thiết lập lưu lượng ở điều kiện cân 

bằng hoặc mở rộng bể lắng. 

(2) Thay đổi chế độ vận hành của bể lắng. 

Tải trọng chất rắn quá cao 

trong bể lắng 
Tăng F/M 

Các điểm chết 

trong bể hiếu 

khí 

Các đầu phân phối khí bị 

tắc 

Súc sạch hoặc thay các đầu phối khí - kiểm 

tra lại sự cấp khí - lắp đặt các bộ lọc khí ở 

đầu máy thổi khí để giảm sự tắc do khí bẩn 

Van khí được điều chỉnh 

không đúng 
Điều chỉnh van cho thích hợp 

Không lên 

nước 

Do chưa đóng điện Đóng điện cho bơm 

Do đường ống bị nghẹt Kiểm tra và thông đường ống 

Do động cơ bị cháy Kiểm tra và quấn lại động cơ 

Do nhảy role 
Đo dòng làm việc và hiệu chỉnh lại dòng 

định mức 

Do khí vào buồng bơm 

hoặc bơm bị tụt nước 

trong ống hút (bơm trục 

ngang) 

Đuổi khí ra khỏi buồng bơm bằng cách đổ 

đầy nước, kiểm tra độ kín của lupê ở đầu 

ống hút 

Cánh bơm bị kẹt bởi vật 

lạ 
Tháo buồng bơm để lấy vật lạ ra 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 60 

 

Hiện tượng Nguyên nhân Giải pháp khắc phục 

Van một chiều của đầu 

hút hoặc đẩy bị kẹt (hở) 
Tháo van ra xúc rửa hết cặn 

Màng bơm bị rách Thay màng bơm 

Máy bơm hoạt 

động nhưng 

không lên khí 

Do hệ thống phân phối 

khí bị tắc nghẽn 
Mở van xả khí để đẩy cặn ra 

Đầu hút gió bị tắc Vệ sinh đầu hút 

Buồng khí bị hư 
Căn chỉnh lại trục khía trong buồng khí 

hoặc thay mới 

(Nguồn: Trung tâm Công nghệ Xử lý Bom Mìn - Bộ Tư lệnh Công Binh) 

c) Biện pháp giảm thiểu sự cố bể tự hoại: 

- Thường xuyên theo dõi hoạt động của bể tự hoại, bảo trì, bảo dưỡng định kỳ, 

tránh các sự cố có thể xảy ra như: 

- Tắc nghẽn bồn cầu hoặc tắc đường ống dẫn đến phân, nước tiểu không tiêu thoát 

được. Do đó, thông bồn cầu và đường ống dẫn để tiêu thoát phân và nước tiểu.  

- Tắc đường ống thoát khí bể tự hoại gây mùi hôi thối trong nhà vệ sinh hoặc có 

thể gây nổ hầm cầu. Trường hợp này tiến hành thông ống dẫn khí nhằm hạn chế mùi hôi 

cũng như đảm bảo an toàn cho nhà vệ sinh.  

- Thường xuyên theo dõi hoạt động của bể tự hoại, bảo trì, bảo dưỡng định kỳ, 

bể tự hoại đầy phải tiến hành hút hầm cầu. (đính kèm hợp đồng hút hầm bể tự 

hoại phần phụ lục) 

d. Phòng ngừa sự cố từ kho chứa CTNH: 

Yêu cầu công nhân thu gom, phân loại, lưu giữ CTNH theo từng loại riêng biệt, 

tuyệt đối không để chất thải nguy hại có khả năng tương tác với nhau đặt gần nhau. Khi 

có sự cố rò rỉ, phát tán CTNH ra môi trường xung quanh, nhà máy sẽ tiến hành thu gom 

CTNH vào thùng chứa, kho chứa và đưa đi xử lý theo đúng quy định. 

e. Ứng phó sự cố khác như ngập úng, giao thông: 

- Dự án đã bố trí hệ thống tiêu thoát nước mưa trên bề mặt, nên hiện trạng hiện nay, dự 

án chưa xả ra tình trạng ngập úng. 

- Định kỳ nạo vét, khơi thông tuyến ống dẫn thoát nước mưa, để tránh bị tắc nghẽn 

đường ống. 

f. ứng phó sự cố trong trường hợp ống dẫn rác bị hư hỏng, tác nghẽn đường ống do 

rác thải kích thước lớn: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 61 

 

- Khi có sự cố, rác thải thu gom với khối lượng ít hơn thường ngày thì nhân viên cần 

báo cáo về quản lý để đi kiểm tra miệng thu gom rác mỗi tầng. 

- Tuyên truyền ý thức tự giác bảo vệ môi trường cho mỗi cư dân. 

- Khi có sự cố bị nghẹt đường ống cần thuê đơn vị chức năng đến để thông cống, xử lý 

kịp thời. 

7. Công trình, biện pháp bảo vệ môi trường khác (nếu có): 

 Không có 

8. Các nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo 

cáo đánh giá tác động môi trường: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 62 

 

Bảng 3. 7. Những nội dung thay đổi so với báo cáo ĐTM đã được phê duyệt 

STT NỘI DUNG THEO ĐTM THEO THỰC TẾ LÝ DO 

1 
Công suất của 

HTXLNT 

Theo ĐTM đã được phê 

duyệt với công suất 260 

m3/ngày.đêm chia làm hai 

hệ, mỗi hệ 130 

m3/ngày.đêm, hệ thống xử lý 

nước thải được đặt âm dưới 

tầng hầm 1. 

Thực tế đã triển khai thi công 

xây dựng 1 hệ thống xử lý nước 

thải với công suất 300 

m3/ngày.đêm 

Đã được chấp thuận tại Công văn số 

4042/STNMT-CCBVMT ngày 

27/04/2018: Chấp thuận điều chỉnh gộp 2 

hệ thống xử lý nước thải thành 01 hệ 

thống xử lý nước thải và tăng công suất 

hệ thống xử lý nước thải từ 260 m3/ngày 

thành 300 m3/ngày là phù hợp. 

Công nghệ như sau: Nước 

thải vệ sinh --> hầm tự hoại 

cùng với nước thải từ bếp, 

thoát sàn --> Bể điều hòa --> 

Bể hiếu khí --> Bể lắng --> 

Bể Khử trùng --> Cống thoát 

trên đường Cao Thắng. 

dùng hóa chất Clo để khử 

trùng. 

- Công nghệ xử lý nước thải 

công suất 300 m3/ngày:  

Nước thải --> Bể tự hoại --> Bể 

tách mỡ --> Bể điều hòa -->Bể 

sinh học thiếu khí --> Bể sinh 

học hiếu khí --> Bể Lắng --> 

Bể khử trùng. 

 

- Hiện nay dự án đã có lắp đặt 

hệ thống xử lý mùi từ hệ thống 

- Phần này CĐT bổ sung thêm bể 

tách mỡ, bể sinh học thiếu khí nhằm xử 

lý nước thải hiệu quả hơn, thay đổi này 

theo hướng tốt hơn cho môi trường. 

- Biên bản nghiệm thu hoàn thành 

đưa vào sử dụng 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 63 

 

STT NỘI DUNG THEO ĐTM THEO THỰC TẾ LÝ DO 

xử lý nước thải, theo bản vẽ hệ 

thống xử lý mùi chỉ hút mùi tại 

các bể tự hoại, bể tách mỡ 

2 Quy mô dự án 

1. Diện tích  

- ĐTM (năm 2012): 

diện tích: 4.997.8 m2; diện 

tích xây dựng là 2.750 m2 

- Phê duyệt dự án đầu tư 

(CV Số 555/QĐ-BTL năm 

2016): với diện tích 5.011,8 

m2; diện tích xây dựng là 

2.748,7 m2  

2. Quy mô dự án theo 

ĐTM 

- Quy mô 2 khối nhà cao 15 

tầng, không kể tầng hầm và 

tầng kỹ thuật (có chung khối 

đế từ tầng hầm B2 đến tầng 

kỹ thuật) 

- Khối đế: 2.750 m2; Khối 

- Công trình là 01 khối nhà cao 

tầng với quy mô 2 tầng hầm, 

15 tầng nổi, 01 tầng lửng, 1 

tầng tum, sân thượng và mái; 

gồm 345 căn office - tel và 

163 căn hộ cho thuê. 

Diện tích khu đất: 5.055,1 m2; 

trong đó: diện tích đất xây 

dựng công trình: 2.748,7 m2 

Tổng diện tích sàn (không kể 

tầng hầm, mái, kỹ thuật): 

34.725,68 m2 

Tổng diện tích sàn (không kể 

hầm, mái và tầng kỹ thuật): 

44.249,84m2 

tổng chiều cao công trình (tính 

từ sàn tầng a): 65,9 mét 

Tầng hầm 1,2: chức năng 

- CĐT cập nhật thêm phần thay đổi so 

với ĐTM đã được duyệt, tuy nhiên đã 

được phê duyệt tại công văn 555/QĐ-

BTL ngày 23/02/2016 của Bộ Tư Lệnh . 

- Biên bản nghiệm thu hoàn thành dự án 

để đưa vào sử dụng ngày 26/07/2018. 

- Giấy phép quy hoạch số 30/GPQH 

ngày 24/03/2016. (đính kèm phụ lục) 

- Quyết định phê duyệt dự án đầu tư xây 

dựng số 555/QĐ-BTL ngày 23/02/2016. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 64 

 

STT NỘI DUNG THEO ĐTM THEO THỰC TẾ LÝ DO 

tháp: 2.000 m2. 

tầng hầm 1-2: gara ô tô, xe 

máy, hệ thống kỹ thuật công 

trình; tổng diện tích 9.524 

m2, chiều cao tầng hầm 7,5 

mét 

tầng 1: Khu thương mại, khu 

điều hành, sảnh chung cư, 

sảnh văn phòng (bố trí 100 

m2/văn phòng, dự kiến khả 

năng cung cấp cho 1.200 

người); 

Tầng lửng: trung tâm thương 

mại, khu điều hành; 

Tầng 2,3 và 4: Trung tâm 

thương mại, văn phòng cho 

thuê; 

Tầng 5-15: Bố trí 120 căn hộ, 

dự kiến 400 người; 

- Tầng kỹ thuật: thiết bị kỹ 

thuật; phòng kỹ thuật thang 

máy, bể nước mái. 

phòng kỹ thuật, phòng máy 

phát, phòng máy bơm, phòng 

tủ điện tổng, phòng máy biến 

áp, bể nước sinh hoạt + PCCC, 

bể XLNT, đậu xe. 

Tầng 1: chức năng thương mại 

dịch vụ, vệ sinh, nhà trẻ, sinh 

hoạt cộng đồng, sảnh, hành 

lang, phòng kỹ thuật, phục vụ 

Tầng lửng: chức năng thương 

mại dịch vụ, vệ sinh, sảnh, 

hành lang, phòng kỹ thuật 

phục vụ. 

Tầng 2: chức năng officrtel, 

sinh hoạt cộng đồng, sảnh, 

hành lang, sân vườn, hồ bơi, 

dịch vụ tiện tích, phòng kỹ 

thuật phục vụ 

Tầng 3-7: Khối officetel  

Tầng 8: Chức năng officetel, 

sinh hoạt cộng đồng, sảnh, 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 65 

 

STT NỘI DUNG THEO ĐTM THEO THỰC TẾ LÝ DO 

- Tổng diện tích sàn xây dựng 

(không kể hầm và mái): 

49,272 m2 

Diện tích trung tâm thương 

mại, khu điều hành, sảnh 

chung cư, sảnh văn phòng là: 

12.980 m2. 

Số căn hộ: 120 căn, tổng diện 

tích căn hộ cho thuê: 8.580 

m2. 

Tổng số người sống trong 

căn hộ: 400 người; 

Tổng số người làm việc trong 

văn phòng: 1.200 người (bao 

gồm số người làm việc trong 

các văn phòng cho thuê và 

khoảng 20 người của Trung 

tâm CNXL Bom mìn với diện 

tích sử dụng làm Văn phòng 

của trung tâm là 100 m2) 

Trung tâm thương mại: tiếp 

nối không gian thương mại ở 

hành lang, sân vườn, hồ bơi, 

dịch vụ tiện ích, phòng kỹ 

thuật phục vụ.  

Tâng 9-15: Khối căn hộ 

Tầng sân thượng: sân thượng, 

bồn nước mái, phòng bơm 

tăng áp, phòng kỹ thuật thang 

máy, các phòng kỹ thuật phục 

vụ. 

tầng mái: mái bằng BTCT. 

Trung tâm CNXL Bom mìn: 5 

căn hộ với diện tích 192 m2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 66 

 

STT NỘI DUNG THEO ĐTM THEO THỰC TẾ LÝ DO 

tầng 1, từ tầng 2 đến tầng 4 

là diện tích dành cho các 

hoạt động kinh doanh bố trí 

các gian hàng bán lẻ, cửa 

hàng bách hóa, nhà hàng kết 

hợp không gian vui chơi,... 

3 
Diện tích sử dụng 

đất 

Theo ĐTM đã được phê 

duyệt tại quyết định số 

736/QĐ-TNMT-CCBVMT 

ngày 23/07/2012 thì diện tích 

khu đất là 4.997,8 m2. 

Diện tích hiện tại 5.055,1 đã 

tăng thêm 57,3 m2  

- Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn 

liền với đất đã được Sở Tài nguyên và 

Môi trường cấp cho Trung tâm công 

nghệ xử lý Bom Mìn – Binh chủng Công 

Binh – Bộ Quốc Phòng ngày 04/09/2014 